
ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TỈNH BÌNH ĐỊNH                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
                                                                          

  Số:         /QĐ-UBND                              Bình Định, ngày        tháng      năm 2025 
  
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường 

dự án Trang trại chăn nuôi heo Vĩnh Quang, quy mô 20.000 con heo thịt 

(tương đương 4.000 đơn vị vật nuôi) tại xã Vĩnh Quang, huyện Vĩnh Thạnh 

của Công ty TNHH Nông nghiệp và Công nghệ cao Vĩnh Quang 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 
[...]
trình và hoạt động chăn nuôi, xử lý môi trường của Dự án. 

1.5. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường 

Dự án không có yếu tố nhạy cảm về môi trường theo quy định tại khoản 4 

Điều 25 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về việc 

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường được sửa đổi bổ sung 

tại khoản 6, Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính 

phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 

1.5. Các hạng mục, hoạt động không thuộc phạm vi báo cáo đánh giá 

tác động môi trường: Các hạng mục đền bù, giải phóng mặt bằng; khai thác và 

vận chuyển nguyên vật liệu phục vụ thi công.  

2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư có khả năng 

tác động xấu đến môi trường 

2.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

- Hoạt động dọn dẹp, giải phóng mặt bằng, đào đắp, san nền và hoạt động 

vận chuyển nguyên vật liệu, tập kết nguyên vật liệu thi công, xây dựng.  

- Hoạt động thi công xây dựng các hạng mục công trình của Dự án.  



4 

 

2.2. Giai đoạn vận hành 

- Hoạt động chăn nuôi heo và hoạt động xử lý phân, nước thải và mùi phát 

sinh. 

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân; hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu 

phục vụ chăn nuôi, vận chuyển heo. 

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các 

giai đoạn của dự án đầu tư 

3.1. Nước thải, khí thải 

3.1.1. Nguồn phát sinh, quy mô và tính chất nước thải 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân tham gia thi 

công khoảng 5 m3/ngày.đêm. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: pH, BOD5, tổng 

chất rắn lơ lửng (TSS), Coliforms.  

- Nước thải phát sinh từ hoạt động rửa bánh xe của phương tiện ra, vào 

công trường, vệ sinh dụng cụ thi công phát sinh khoảng 02 m3/ngày đêm. Thông 

số ô nhiễm đặc trưng gồm: SS, dầu mỡ khoáng. 

b) Giai đoạn vận hành  

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên 

phát sinh nước thải sinh hoạt khoảng 8 m3/ngày đêm. Thông số ô nhiễm đặc 

trưng: pH, BOD5, TSS, Amoni, Coliform. 

- Nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi khoảng 261,9 m3/ngày đêm 

(gồm nước tiểu heo 120m3/ngày đêm; nước vệ sinh chuồng khoảng 128m3/ngày 

đêm; nước sát trùng người và xe 1,9 m3/ngày đêm, nước ngâm rửa tấm đan 

12m3/ngày đêm). Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: TSS, BOD5, COD, tổng 

Nitơ, tổng Photpho và Coliform. 

3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của bụi, khí thải 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng  

Hoạt động giải phóng mặt bằng, san nền, thi công, xây dựng phát sinh bụi 

và khí thải. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: TSP, CO, NO2, SO2, VOC. 

b) Giai đoạn vận hành  

- Hoạt động chăn nuôi heo phát sinh chủ yếu là khí gây mùi. Thông số ô 

nhiễm đặc trưng gồm: H2S, CH4, NH3. 

- Hoạt động xử lý phân heo (thu gom, ép) phát sinh mùi hôi. Thông số ô 

nhiễm đặc trưng gồm: H2S, NH3, CH4. 



5 

 

- Hoạt động của hệ thống xử lý nước thải công suất 400 m3/ngày đêm phát 

sinh mùi hôi. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: H2S, NH3, CH4. 

- Hoạt động xử lý, tiêu huỷ heo chết phát sinh khí gây mùi hôi. Thông số 

ô nhiễm đặc trưng gồm: H2S, NH3, CH4. 

- Hoạt động của hầm biogas phát sinh khí gây mùi hôi. Thông số ô nhiễm 

đặc trưng gồm: H2S, NH3, CH4.  

- Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của các phương tiện vận tải ra vào 

Dự án (vận chuyển heo con nhập đàn, thức ăn, thuốc thú y, heo thương phẩm 

xuất bán,...). Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: Bụi, SO2, NOx, CO. 

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn sinh hoạt 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng  

- CTR sinh hoạt phát sinh khoảng 40 kg/ngày. Thành phần chủ yếu là rau, 

củ, quả, thực phẩm thừa, giấy, túi nilon, vỏ hộp, vỏ chai nhựa. 

b) Giai đoạn vận hành  

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân tham gia 

thi công khoảng 64 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm: thức ăn dư thừa, vỏ bao 

đựng thức ăn. 

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng  

Sinh khối thực vật phát sinh khoảng 944,23 tấn. Thành phần chủ yếu là 

thân, cành lá, gốc rễ, cỏ bụi. 

- CTR xây dựng phát sinh khoảng 1,07 tấn/ngày. Thành phần chủ yếu 

gồm: đất, cát rơi vãi, bao bì xi măng, đầu mẩu sắt thép thừa, gạch vỡ, xi măng 

hư hỏng. 

- Tổng khối lượng đất đào (đất đào hồ bể của hệ thống xử lý nước thải, 

đào hồ nước mưa và đào móng các công trình) phát sinh khoảng 93.496,93 m3. 

Tận dụng đắp tại chỗ, không vận chuyển ra bên ngoài dự án. 

b) Giai đoạn vận hành:  

- Hoạt động chăn nuôi phát sinh phân heo sau ép với khối lượng khoảng 

11.984 kg/ngày; heo chết không do dịch bệnh với khối lượng khoảng 30 

kg/ngày. 

- Hoạt động của hầm biogas phát sinh bùn thải với khối lượng khoảng 

10,22 kg/ngày; hoạt động của hệ thống xử lý nước thải phát sinh bùn thải với 

khối lượng 104,1 kg/ngày; bùn từ 06 bể tự hoại khoảng 8,9 kg/ngày.  



6 

 

- Tấm làm mát thải bỏ phát sinh với khối lượng trung bình khoảng 1,17 

kg/ngày. 

3.2.3. Nguồn phát sinh, quy mô và tính chất của chất thải nguy hại: 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng: 

Chất thải nguy hại phát sinh khoảng 6 kg/tháng với thành phần chủ yếu gồm: 

dầu mỡ thải, thùng đựng sơn, giẻ lau, găng tay dính dầu, dính sơn, chổi sơn. 

b) Giai đoạn vận hành: 

Chất thải nguy hại phát sinh khoảng 61 kg/tháng (732 kg/năm). Thành phần 

chủ yếu gồm: bao bì thuốc thú y, chai lọ đựng thuốc sát trùng, dụng cụ thú y (bơm 

kim tiêm hỏng), bóng đèn huỳnh quang thải. Xác heo chết do dịch bệnh phát sinh 

không thường xuyên, được quản lý như CTNH. 

3.3. Tiếng ồn, độ rung 

3.3.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

Tiếng ồn, độ rung phát sinh chủ yếu từ hoạt động của các loại máy móc 

tham gia thi công, vận chuyển nguyên vật liệu. 

3.3.2. Giai đoạn vận hành 

- Tiếng ồn phát sinh từ hoạt động chăn nuôi (khi heo đói, xuất bán heo), 

hoạt động của phương tiện vận chuyển, hoạt động của thiết bị, máy móc phục 

vụ chăn nuôi (quạt hút gió, máy ép phân, máy bơm nước…). 

- Độ rung phát sinh từ hoạt động của các phương tiện, máy móc vận 

chuyển, máy ép phân. 

3.4. Các tác động khác 

3.4.1. Nước mưa chảy tràn 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng 

- Nước mưa chảy tràn trên công trường thi công phát sinh khoảng 4,29 l/s. 

Thông số ô nhiễm đặc trưng là TSS. 

- Tác động đến môi trường đất do thay đổi mục đích sử dụng đất trong 

khu vực Dự án; tác động đến hệ sinh thái khu vực; tác động của hoạt động 

khoan giếng khai thác nước dưới đất gây sụt lún, suy giảm, ô nhiễm môi trường 

nước dưới đất. 

- Các tác động khi xảy ra sự cố trong quá trình hoạt động như sự cố cháy 

nổ, sự cố tai nạn lao động. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Nước mưa chảy tràn phát sinh trên toàn bộ diện tích Dự án với lưu lượng 

khoảng 5,99 l/s, thông số ô nhiễm đặc trưng là TSS. 



7 

 

- Các tác động khi xảy ra sự cố trong quá trình hoạt động như sự cố cháy 

nổ, sự cố hầm biogas; sự cố tai nạn lao động; sự cố đối với công trình thu gom, 

xử lý nước thải; sự cố công trình xử lý khí thải. 

- Việc khai thác nước dưới đất để cấp nước cho hoạt động của Dự án có 

khả năng làm giảm trữ lượng hoặc gây ô nhiễm nguồn nước dưới đất, gây sụt 

lún tại khu vực khai thác. 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án  

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

4.1.1. Đối với thu gom, xử lý nước thải 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng 

- Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh trong giai đoạn thi công được thu 

gom về 02 nhà vệ sinh di động, định kỳ hợp đồng với đơn vị chức năng thu 

gom, vận chuyển, xử lý theo quy định. 

- Nước thải xây dựng được thu gom vào 01 hố lắng thể tích khoảng 03 m3, 

có bạt lót đáy chống thấm và bố trí vải lọc dầu trên miệng hố để lọc váng dầu 

mỡ và lắng cặn trước khi tái sử dụng rửa bánh xe trên công trường. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Quy trình thu gom nước thải 

+ Nước thải từ các dãy chuồng nuôi được thu gom bằng cống BTCT 

D300mm dẫn nước thải về hố CT (hố thu gom phân).  

+ Nước từ máy ép phân và sân phơi bùn được thu gom bằng đường ống 

uPVC Ø90mm dẫn về hố CT (hố thu gom phân).  

+ Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại,  nước rửa chân tay và nước sát trùng 

được dẫn về Hồ lắng 1 bằng đường ống uPVC Ø100mm. 

- Quy trình, công nghệ của hệ thống xử lý nước thải (sinh hoạt và chăn 

nuôi): 

+ Nước thải sinh hoạt sau 06 bể tự hoại 3 ngăn với thể tích 4,5m3/bể, nước 

rửa tay chân, sát trùng → đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung (qua hồ 

lắng 1) để tiếp tục xử lý. 

+ Nước thải chăn nuôi được thu gom về hố thu gom phân và máy tách 

phân, phân sau khi tách nước được bơm về máy ép phân, sau đó nước thải được 

tiếp tục đưa về 02 hầm biogas 1, 2 (xử lý song song) → hồ lắng 1, 2 (xử lý nối 

tiếp) trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

400m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý. 



8 

 

* Quy trình xử lý: Nước thải sinh hoạt, nước thải chăn nuôi (từ các nguồn 

nêu trên) → Hồ lắng 1, 2 (02 hồ nối tiếp) → Bể trộn vôi → Bể khử Amoni→ Bể 

keo tụ 1→Bể tạo bông 1→Bể lắng hóa lý 1 → Bể thiếu khí 1 → Bể hiếu khí 1 

→ Bể thiếu khí 2 → Bể hiếu khí 2 → Bể lắng sinh học → Bể keo tụ 2→Bể tạo 

bông 2→Bể lắng hóa lý 2 → Bể khử trùng →Lọc áp lực → Nước thải sau xử lý 

đạt cột A, QCVN 62-MT:2016/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải chăn nuôi và QCVN 01-195:2022/BNNPTNT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải chăn nuôi sử dụng cho cây trồng → Hồ chứa nước thải sau xử 

lý 1,2,3 với tổng diện tích là 27.000m3 (03 hồ nối tiếp) → nước thải sau xử lý sẽ 

được tuần hoàn tái sử dụng toàn bộ cho các hoạt động vệ sinh chuồng trại, ngâm 

rửa tấm đan và tưới gốc cho cây trồng trong khuôn viên Dự án sau khi được hợp 

chuẩn, hợp quy theo đúng quy định. 

- Nước thải sau xử lý được tái sử dụng như sau: 

+ Trong các tháng mùa khô (từ tháng 1 đến tháng 8): Tổng lượng nước thải 

sau xử lý phát sinh là 269,9m3/ngày được tái sử dụng cho hoạt động rửa chuồng 

khoảng 128m3/ngày, ngâm rửa tấm đan khoảng 12m3/ngày và tưới gốc cây trồng 

khoảng 129,9m3/ngày. Lượng nước tưới gốc cây trồng còn thiếu khoảng 

80,1m3/ngày được bù đắp từ nước thải sau xử lý được lưu giữ tại hồ chứa nước 

thải sau xử lý 1,2,3 trong các tháng mùa mưa và nước dưới đất.   

+ Trong các tháng mùa mưa (từ tháng 9 đến hết tháng 12): Tổng lượng 

nước thải sau xử lý phát sinh là 269,9m3/ngày. Nước thải sau xử lý được tái sử 

dụng cho hoạt động rửa chuồng khoảng 128m3/ngày, ngâm rửa tấm đan khoảng 

12m3/ngày, mùa mưa không tưới cây nên lượng nước thải sau xử lý còn lại là 

129,9m3/ngày. Như vậy, tổng lượng nước phát sinh trong mùa mưa 12.602,40m3 

sẽ được lưu chứa vào 03 hồ chứa nước tái sử dụng (hồ chứa nước sau xử lý) có 

tổng thể tích 27.000m3
 đảm bảo khả năng lưu chứa toàn bộ nước thải sau xử lý, 

không xả thải ra môi trường. 

- Bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải được đưa về máy ép phân, 

ép khô (trường hợp không đạt độ ẩm sẽ đưa về sân phơi bùn để phơi), sau đó 

được đóng bao và đưa về đưa về nhà chứa phân và định kỳ chuyển giao cho đơn 

vị có chức năng làm phân bón theo quy định. 

c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường 

Toàn bộ nước thải phát sinh (nước thải chăn nuôi và nước thải sinh hoạt) 

được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 400 m3/ngày đêm 

để xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải chăn nuôi, cột A và QCVN 01-195:2022/BNNPTNT - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải chăn nuôi sử dụng cho cây trồng trước khi tuần hoàn tái sử 



9 

 

dụng cho mục đích vệ sinh chuồng trại, ngâm rửa tấm đan, làm mát, sử dụng cho 

phun sương khử mùi sau quạt hút và tưới gốc cho cây trồng trong khuôn viên Dự 

án. Nước thải chăn nuôi sau xử lý sử dụng để tưới gốc cho cây trồng phải được 

công bố hợp chuẩn hợp quy theo quy định, không được phép xả thải ra môi 

trường kể cả trong mùa mưa và trường hợp xảy ra sự cố với hệ thống xử lý nước 

thải. 

4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng  

- Lắp đặt hàng rào (che vải bạt hoặc tôn) xung quanh khu vực thi công 

các hạng mục công trình; sử dụng phương tiện, máy móc đảm bảo an toàn, vệ 

sinh môi trường theo quy định. 

- Phương tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy định; thiết bị xe, máy 

tham gia san lấp mặt bằng phải được rửa đất, cát trước khi ra khỏi công trường. 

- Che phủ bạt đối với tất cả các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, 

phế thải,... không để rơi rớt vật liệu. 

- Thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và 

đường tiếp cận, đảm bảo vệ sinh. 

- Thường xuyên phun nước làm ẩm, giảm bụi các tuyến đường vận tải, 

khu vực san lấp mặt bằng và các khu vực thi công khác (kể cả các ngày không 

thi công mà có phát sinh bụi trong phạm vi Dự án) với tần suất tối thiểu 02 

lần/ngày (trừ những ngày mưa), tăng tần suất vào mùa khô. 

- Áp dụng các biện pháp thi công tiên tiến, cơ giới hoá tới mức tối đa, sử 

dụng các máy móc thi công hiện đại. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Mùi, khí thải từ chuồng nuôi: 

+ Sử dụng quạt hút khí cuối chuồng nuôi (160 quạt hút, mỗi chuồng 08 

quạt x 20 chuồng). Lắp hệ thống xử lý mùi cuối chuồng nuôi bằng buồng lưới 

kết hợp giàn phun sương có đầu phun (nước phun được pha chế phẩm khử mùi 

để hấp thụ khí gây mùi từ chuồng nuôi), phun  liên tục, sau đó khí được thoát ra 

môi trường qua tấm lưới.   

+ Quy trình hoạt động của hệ thống phun sương khử mùi phía sau quạt 

hút chuồng nuôi như sau: Mùi từ sau giàn quạt hút → Hệ thống đường ống phun 

chế phẩm khử mùi và béc phun sương → Môi trường.  

+ Tần suất phun: 24 lần/ngày; sử dụng chế phẩm Max Biolac để khử mùi 

để hấp thụ khí gây mùi từ chuồng nuôi 

+ Tiến hành vệ sinh chuồng trại thường xuyên. 



10 

 

+ Sử dụng hệ thống làm mát trại chăn nuôi bằng tấm Cooling pad. 

- Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm đối với khí sinh học phát sinh từ hầm 

biogas: Toàn bộ lượng khí biogas hình thành được lưu chứa trong 02 hệ thống 

hầm biogas kín, sử dụng vật liệu che phủ HDPE; thực hiện phun chế phẩm khử 

mùi xung quanh khu vực xử lý nước thải với tần suất 01 lần/ngày; lắp đặt đường 

ống thu gom khí biogas dư, khử khí đáy hầm trước khi đốt và lắp đầu van đốt bỏ 

có kiểm soát. 

- Đối với mùi phát sinh từ hầm hủy xác heo chết không do dịch bệnh: 

Hầm được thiết kế kín, có nắp đậy. Sử dụng các hóa chất, chế phẩm vi sinh phân 

hủy xác động vật, chế phẩm khử mùi và trồng cây xanh xung quanh khu hầm 

hủy xác. 

- Đối với mùi từ khu xử lý chất thải: 

+ Phun chế phẩm sinh học Max Biolac để khử mùi hôi tại khu vực hệ 

thống xử lý nước thải, nhà đặt máy ép phân, nhà chứa phân, hố CT (hố thu phân) 

với tần suất 01 lần/ngày. 

+ Phân sau ép được phun chế phẩm, đóng bao nilon kín, chuyển vào khu 

nhà tập kết phân và chuyển giao cho các đơn vị có chức năng sản xuất phân bón 

theo quy định của ngành nông nghiệp. 

+ Định kỳ hút bùn cặn trong hầm biogas để đảm bảo dung tích chứa. 

+ Sử dụng chế phẩm sinh học để khử mùi hôi tại khu vực xử lý nước thải, 

khu chứa phân, rãnh thoát nước. 

c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thực hiện và giám sát các biện pháp giảm thiểu tác động của bụi, khí thải, 

mùi hôi phát sinh trong giai đoạn thi công xây dựng và vận hành Dự án. 

- Tiến hành trồng cây xanh đảm bảo quy định tại QCVN 01:2021/BXD 

- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng xung quanh các công 

trình bảo vệ môi trường có phát sinh mùi hôi và những vị trí thích hợp để tạo 

cảnh quan và hạn chế mùi hôi, bụi, tiếng ồn ra môi trường xung quanh. 

4.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn (CTR). 

4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn 

thông thường 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng  

- Bố trí tại mỗi công trường thi công 02 thùng chứa chuyên dụng có nắp 

đậy dung tích khoảng 120 lít/thùng để thu gom, phân loại tại nguồn toàn bộ CTR 

sinh hoạt phát sinh; hợp đồng với đơn vị có đầy đủ năng lực và chức năng vận 

chuyển, xử lý theo quy định. 



11 

 

- Toàn bộ sinh khối, CTR từ hoạt động phát quang cây cối được chuyển 

giao cho đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định. 